Respondit Justinus : Ego prope domum Martii cujusdam, ad balneum cognomento Timothinum ^b, hætenus mansi. Veni autem in urbem Romam secundò ^c, neque alium quempiam locum, nisi quem dixi, cognosco. Ac si quis ad me venire voluit, communicavi cum illo veritatis doctrinam.

Ergò Christianus es tu, inquit Rusticus.

At Justinus : Maximè ^d, Christianus ego sum.

III. Tunc præfectus dixit Charitoni : An et tu Christianus es?

Cui Chariton : Christianus ego sum, Deo ipso adjuvante.

Quæsit Rusticus à Charitanà muliere, nùm et ipsa Christi fidem sequeretur.

Cui respondit illa se quoquè, Deo dante ^e, Christianam esse.

Tunc Rusticus dixit Evelopisto ^f : Tu verò quisnam es?

Qui respondit : Servus quidem Cæsaris sum ; sed Christianus à Christo ipso libertate donatus, et, illius

^a Voyez page 97, note f.

^b Les bains ou les thermes de Timothée, sur le Viminal, non loin de Sainte-Marie-Majeure. Saint Timothée était fils du sénateur Pudens, hôte de saint Pierre et frère des illustres vierges martyres sainte Praxède et sainte Pudentienne.

^c Je viens à Rome pour la seconde fois.

^d Certainement, pleinement, tout-à-fait.

^e Par la grâce de Dieu.

^f Ce nom propre est un adj. grec signifiant : *qui a bonne espérance*. C'est comme si, chez nous, un homme s'appelait *L'Espérance*, *Bonnefoi*, etc.

beneficio atque gratiâ, ejusdem spei, cujus et isti sunt quos vides, particeps factus*.

Post hæc præfectus quæsivit ab Hierace nûm et ipse Christianus esset.

Cui Hierax dixit : Certè Christianus et ego sum, eundem enim Deum colo atque adoro.

An, inquit præfectus, Christianos vos fecit Justus?

Ego, inquit Hierax, et fui, et ero Christianus.

Stans autem et Pæon dixit : Ego quoquè sum Christianus.

Et quisnam, inquit præfectus, te docuit?

* Voilà ce qui, à part les miracles attestant la puissance divine, suffrait pour expliquer le succès prodigieux et la rapidité, pour ainsi dire électrique, de la propagation du christianisme : la réhabilitation sociale de l'homme, la proclamation de la *liberté* de l'esclave, homme ou femme, de l'*égalité* devant Dieu, de la *fraternité* religieuse, de cette ardente *charité*, qui, avec la foi, donnait aux disciples du Christ le courage de mourir au milieu des tourments. Mais là ne se borne pas le Christianisme : aux ilotes, aux parias d'une société la plus aristocratique et la plus matérialiste qui fut jamais, d'une société corrompue, gangrenée jusqu'aux os ; aux victimes de ces épouvantables ravageurs du monde, comme les appelle Bossuet après Tacite (*raptores orbis*) ; à ces hommes non plus *personnes*, mais *choses*, matière exploitée, torturée pour les stupides ou sanguinaires caprices du *peuple-roi* ; à ces pères égorgeant leurs femmes et leurs enfants par pitié (*tanquàm misererentur*, écrit l'histoire vengeresse) :

Quant à nos enfants déjà nés,
Nous souhaitons de voir leurs jours bientôt bornés :
Nos preteurs au malheur nous font joindre le crime.

LAFONTAINE, *le Paysan du Danube*.

Eh bien ! à tous ces malheureux, à ces déshérités, à qui la civilisation romaine n'offre en perspective que le désespoir et la mort, le christianisme ouvre une carrière illimitée d'immortelles espérance ; il leur assure un Dieu pour père et pour rémunérateur de leurs vertus. Oui, le monde païen devait crouler en poudre devant la sublimité des nouveaux dogmes et l'héroïque constance de leurs humbles, mais généreux défenseurs.

Respondit ille : A parentibus bonam hanc confessionem^a ego accepi.

Post hunc Evelpistus dixit : Et ego Justinus quidem sermones magnam cum voluptate audiebam ; sed à parentibus tamen et ipse Christianus esse didici.

Tunc præfectus : Et ubinam parentes tui sunt ? In Cappadocia^b, inquit Evelpistus.

Quæsit præfectus et ab Hierace ubinam gentium essent ejus parentes.

Cui respondit Hierax : Verus pater noster Christus est, et mater fides quam in ipsum credimus : terreni verò parentes mei mortui. Cæterum ego, ab Iconio Phrygiæ^c abstractus, huc veni.

Quæsit præfectus à Liberiano quidnam et ipse diceret, num et Christianus esset, atque in deos impius.

Et ego, inquit, Christianus sum. Colo enim et adoro solum Deum verum.

IV. Tunc præfectus conversus ad Justinum dixit : Audit tu, qui eloquens esse diceris, et putas te veram disciplinam^d tenere . si à capite per totum corpus flagellis cæsus fueris , persuasumne habes fore ut in cælum ascendas ?

Cui Justinus : Spero, inquit, me habiturum quod habent qui Christi dogmata servaverint, si hæc ipsa quæ dicis perpessus fuero. Scio enim omnibus qui sic vixerint divinam gratiam conservari, quoad totus mundus consummetur.

^a Cette croyance, cette confiance à confesser la foi.

^b Contrée de l'Asie Mineure, située entre l'Halys, l'Euphrate et le Pont-Euxin (aujourd'hui la mer Noire).

^c Nom d'une ville de la basse Phrygie, dont saint Jérôme fait mention, aujourd'hui Cogni.

^d La vraie science, la vraie doctrine.

Ad hæc præfectus Rusticus : Ergò futurum opinaris ut in cœlos ascendas, mercedem aliquam recepturus?

Non opinor, inquit Justinus, sed scio, et hoc tam certum habeo, ut nihil^a dubitem.

Rusticus dixit : Veniamus deinceps ad id quod propositum est, et nos urget^b. Convenite simul, et uno eodemque animo diis sacrificate:

Ad hæc Justinus : Nemo, inquit, qui rectè sentiat^c, pietatem deserit ut in errorem atque impietatem delabatur.